

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 183- KH/HU, ngày 4-9-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ngọc Hôi về thực hiện Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Kế hoạch 183-KH/HU ngày 4-9-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ngọc Hôi “ về thực hiện Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật”; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Ban Thường vụ Huyện ủy giao trong Kế hoạch 183-KH/HU ngày 4-9-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ngọc Hôi “ về thực hiện Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật”.

- Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự tham gia toàn xã hội trong công tác “ kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật” gắn với xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:

Việc cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch 183-KH/HU ngày 4-9-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ngọc Hôi “ về thực hiện Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật” phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Tăng cường sự phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả trong công tác thực hiện Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, gắn với công tác xây dựng, hoàn thiện, thi hành pháp luật theo Kết luận số 83-KL/TW ngày 29-6-2020 của Bộ chính trị trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt Quy định 178-QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị; Kế hoạch 183-KH/HU ngày 4-9-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy và các văn bản pháp luật có liên quan

Tiếp tục phổ biến, quán triệt sâu rộng Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị “*về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật*”; Kế hoạch 183-KH/HU ngày 4-9-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Ngọc Hồi “*về thực hiện Quy định số 178- QĐ/TW ngày 27-6-2024 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật*”; các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thanh tra và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- **Cơ quan thực hiện:** Các cơ quan, đơn vị trực thuộc và UBND xã, thị trấn thực hiện.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

2. Triển khai thực hiện các nguyên tắc, phương thức kiểm soát quyền lực, PCTCTN trong công tác xây dựng pháp luật

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành theo thẩm quyền các quy định về công tác xây dựng pháp luật nhằm bảo đảm trình tự, thủ tục chặt chẽ, khoa học, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch.

- Tổ chức kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất việc thực hiện quy định về kiểm soát quyền lực nhằm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

- Khi phát hiện văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành có chứa nội dung trái pháp luật hoặc có lợi ích nhóm, cục bộ thì phải kịp thời chỉ đạo xem xét, làm rõ đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham mưu; kịp thời xem xét đình chỉ việc thi hành, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ một phần hoặc toàn bộ văn bản đó; đồng thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước.

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Bảo vệ và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác trong công tác xây dựng pháp luật.

* **Cơ quan thực hiện:** các cơ quan, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện theo thẩm quyền và pháp luật quy định.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

3. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Lãnh đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Thường xuyên tự kiểm tra và chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật thuộc phạm vi thuộc quyền quản lý trong công tác xây dựng pháp luật.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhằm kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, không phù hợp với tình hình thực tế của địa phương v.v.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Tư pháp, UBND xã, thị trấn chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

4. củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng đối với đội ngũ những người làm công tác xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật

- Thường xuyên làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức làm công tác xây dựng pháp luật; miễn nhiệm, điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác đối với những người có năng lực chuyên môn không đáp ứng yêu cầu trong công tác xây dựng pháp luật.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ pháp chế nhằm nâng cao hiệu quả thi hành và theo dõi pháp luật chuyên ngành; phát huy vai trò các cơ quan Tư pháp cấp huyện và đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tư pháp từ huyện đến cơ sở trong công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và trong kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Đồng thời phối hợp làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm tư pháp trên địa bàn huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

5. Thực hiện công tác giám sát và phản biện trong công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật”.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, tham gia kiến và phản biện xã hội trong công tác xây dựng pháp luật; quá trình giám sát, phản biện xã hội nếu phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, hành vi bao che, tiếp tay cho hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm trong công tác xây dựng pháp luật thì kiến nghị với UBND huyện hoặc cơ quan có thẩm quyền để xem xét xử lý kịp thời theo quy định.

* **Cơ quan thực hiện:** Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện thực hiện.

* **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên và khi ban hành Văn bản Quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ vào Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn để triển khai tổ chức thực hiện; đồng thời trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND huyện thông qua Thanh tra huyện để tổng hợp trình xin ý kiến lãnh đạo UBND huyện điều chỉnh, bổ sung theo quy định.

2. Giao Thanh tra huyện, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; định kỳ tham mưu UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể (ph/th)
- Các phòng, ban, ngành trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường